

PO.4.4.516.1.2021.A5

**Pan**  
**Bartosz Perlicjan**  
**Przewodniczący Komisji**  
**Gospodarki, Finansów i Rolnictwa**  
**Rady Miejskiej w Rogoźnie**

W odpowiedzi na pismo nr BR.0012.1.22.2021 z 01.10.2021 r. (data wpływu do NW Oborniki 05.10.2021r.) przedstawiam informacje dotyczące gospodarki wodnej na terenie gminy Rogoźno w zakresie administrowanym przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu, Zarząd Zlewni w Poznaniu, Nadzór Wodny w Obornikach.

Nadzór Wodny w Obornikach obejmuje swoim zasięgiem głównie powiat Obornicki, a także część powiatu Chodzieskiego, Czarnkowsko-Trzcianeckiego, Szamotulskiego, Międzychodzkiego, Pilskiego, Wągrowieckiego, Poznańskiego. Całkowita powierzchnia obszaru objęta zasięgiem NW w Obornikach wynosi 1 314,4 km<sup>2</sup>. Długość rzek i cieków naturalnych na terenie administrowanym przez NW w Obornikach wynosi 304,2 km w tym 62,3 km rzeki Warty. Ponadto na terenie Nadzoru Wodnego znajduje się pompownia Orłowo-Ludomy na Kanale Orłowskim, 68 budowli piętrzących oraz 0,35 km wałów przeciwpowodziowych na rzece Wełnie.

Na terenie gminy Rogoźno położone są poniższe cieki naturalne o łącznej długości 56,5 km:

- rzeka Wełna – 29,900 km (NW Oborniki, Gniezno)
- rzeka Flinta – 2,100 km (NW Oborniki)
- Kanał Parkowski – 11,350 km (NW Oborniki)
- Struga Sokołowska – 7,250 km (NW Oborniki)
- rzeka Mała Wełna – 4,365 km (NW Gniezno)
- rzeka Rudka (Ciemnica) – 1,750 km (NW Wągrowiec)

oraz 0,35 km wału p. powodziowego rzeki Wełny w Jaraczu. Ponadto na terenie gminy Rogoźno znajduje się 7 obiektów hydrotechnicznych (3 jazy, 4 zastawki) obsługiwane przez PGW Wody Polskie.

W roku 2020 na terenie administrowanym przez PGW Wody Polskie na obszarze gminy Rogoźno wykonano roboty utrzymaniowe na Strudze Sokołowskiej na długości 16,03 km (z czego 7,250km na terenie gm. Rogoźno), które polegały na wykoszeniu skarp, hakowaniu dna. Ponadto został wykoszony wał przeciwpowodziowy na rzece Wełnie.

W roku 2021 siłami własnymi został również wykoszony wał przeciwpowodziowy na rzece Wełnie oraz w planie robót na rok bieżący przewidziane są roboty utrzymaniowe na rzece Rudce (Ciemnicy) w rozmiarze 1,750 km na obszarze gminy Rogoźno (trakcie postępowania przetargowego).

Ponadto prowadzone były prace eksploatacyjne na budowlach hydrotechnicznych będących w ewidencji PGW Wody Polskie. Dużym problemem na ciekach są tamy bobrowe, na podstawie uzyskanych decyzji

RDOŚ na rozbiórkę prowadzone były prace przy ich likwidacji. Obecnie prace te wykonywane są przez pracowników NW z zachowaniem terminów w wydanych decyzjach na ich rozbiórkę.

Przedstawiciele PGW Wody Polskie brali również udział w zarybieniach na ustanowionych obwodach rybackich na terenie gminy.

Rok 2021 jest już kolejnym rokiem z rzędu gdy zmagamy się z suszą, będącą efektem niewielkich opadów oraz wysokiego parowania. Wody Polskie prowadzą kompleksowe inwestycje, których celem jest zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zwiększenie zasobów wodnych kraju. Dzięki zadaniom dedykowanym rolnictwu po raz pierwszy od 30 lat w Polsce wzrosła retencja. Jednym z istotniejszych działań, które w sposób kompleksowy, przy stosunkowo niskich kosztach i w relatywnie krótkim czasie przynoszą efekty w postaci wzrostu retencji, są działania z zakresu retencji korytowej. Polega ona na czasowym podpiętrzeniu wody w rzekach i kanałach oraz skierowaniu jej do rowów melioracyjnych, gdzie jest zatrzymywana. W tym celu wykorzystywane są systemy budowli piętrzących – jazów, zastawek, przepusto-zastawek, które pozwalają na regulowanie przepływu wód i optymalne nawadnianie gruntów. W okresie niżówek woda jest zatrzymywana w sieci rowów melioracyjnych, z kolei w czasie wezbrań, może odpłynąć swobodnie z powrotem do cieku głównego. Pozwala to na skuteczne przeciwdziałanie skutkom suszy rolniczej, zwiększanie retencji glebowej na użytkach rolnych i leśnych. Na terenie gminy Rogoźno retencja korytowa prowadzona jest głównie na rz. Fłincie, Wełnie, Str. Sokołowskiej, K. Parkowskim.

Ponadto w roku 2020 zostało zawarte porozumienie Partnerstwa Wodnego z Gminą Rogoźno (jest to jedna z 5 gmin w Polsce, gdzie został wprowadzany program pilotażowy) przy współudziale Nadleśnictwa Oborniki, Durowo i Sarbia .

Z upoważnienia  
Kierownika Nadzoru Wodnego w Obornikach

Agnieszka Balčius  
starszy specjalista

Otrzymują:

1. Adresat

2. Nadzór Wodny Oborniki